6
		Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ________2021 года № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Перечень документов, необходимых для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 1 августа 2019 года № 205

Правительство Республики Алтай постановляет:

	1. Внести в Перечень документов, необходимых для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 1 августа 2019 года № 205  (Сборник законодательства Республики Алтай, 2019, № 167(173); 2020, № 172(178), № 182(188) № 183(189);  официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2021, 1 марта, 29 апреля, 18 июня), следующие изменения:
а) в абзаце шестнадцатом подпункта «и» пункта 1:
после слов «программам подготовки» дополнить словами «научных и»;
[bookmark: dst100024]слова «и докторантам образовательных организаций высшего образования и научных организаций,» исключить;
слова «единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинских учреждениях в ранние сроки беременности» заменить словами «ежемесячное пособие женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности».
б) в абзаце четвертом подпункта «к» пункта 2:
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

     Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
       Республики Алтай				                                О.Л. Хорохордин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
 «О внесении изменений в Перечень документов, необходимых для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 1 августа 2019 года № 205»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай.   Проект постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Перечень документов, необходимых для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 1 августа 2019 года № 205» (далее – проект постановления) разработан Министерством труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай.
Проектом постановления предлагается внести изменения в Перечень документов, необходимых для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 1 августа 2019 года № 205 «Об утверждении формы заявления о признании гражданина малоимущим в целях постановки на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении муниципального жилищного фонда, предоставляемого по договору социального найма, перечня документов, необходимых для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, формы Книги регистрации заявлений о признании граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай»,  в части уточнения Перечня документов, необходимых для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального найма (далее – Перечень).
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) подпункт «к» пункта 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации, в соответствии с которым в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации находятся административное, административно-процессуальное, трудовое, семейное, жилищное, земельное, водное, лесное законодательство, законодательство о недрах, об охране окружающей среды;
2)  подпункт «б» пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», согласно которому законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации;
3) части 2 и 4 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ), в соответствии с которыми:
малоимущим гражданам, признанным по установленным ЖК РФ основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются в установленном ЖК РФ порядке. Малоимущими гражданами в целях ЖК РФ являются граждане, если они признаны таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению;
категориям граждан, указанным в части 3 ЖК РФ, могут предоставляться по договорам социального найма жилые помещения муниципального жилищного фонда органами местного самоуправления в случае наделения данных органов в установленном законодательством порядке государственными полномочиями на обеспечение указанных категорий граждан жилыми помещениями. Жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются указанным категориям граждан в установленном ЖК РФ порядке, если иной порядок не предусмотрен федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации;
4) подпункт «д» пункта 1 Перечня видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, утвержденного  постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003  года № 512, согласно которому при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи учитываются все виды доходов, полученные каждым членом семьи или одиноко проживающим гражданином в денежной и натуральной форме, в том числе социальные выплаты из бюджетов всех уровней, государственных внебюджетных фондов и других источников, к которым относятся, в частности:
стипендии, выплачиваемые обучающимся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, аспирантам, обучающимся по очной форме по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров, обучающимся в духовных образовательных организациях, а также компенсационные выплаты указанным категориям граждан в период их нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям;
пособие по временной нетрудоспособности, пособие по беременности и родам, а также ежемесячное пособие женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности;
5) части 1-3 статьи 2 Закон Республики Алтай от 17 октября 2006 года №  69-РЗ «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда», в соответствии с которыми:
граждане, проживающие в Республике Алтай, либо их законные представители (далее - гражданин (граждане) для признания их малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, представляют по месту своего жительства в орган местного самоуправления или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) заявление о признании гражданина малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма (далее - заявление) или направляют его почтовым отправлением с описью вложения в адрес органа местного самоуправления;
[bookmark: P2]с заявлением гражданами должны быть представлены документы, необходимые для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, за исключением документов, получаемых органом местного самоуправления либо многофункциональным центром в рамках межведомственного электронного взаимодействия;
перечень документов, указанных в части 2 указанной статьи, с разделением на документы, которые граждане должны представить самостоятельно, и документы, которые граждане вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, утверждаются Правительством Республики Алтай.
Проект постановления разработан в целях приведения Перечня в соответствии с федеральным законодательством.
Необходимость принятия проекта постановления связана с вступлением в силу 20 сентября 2021 года постановления правительства Российской Федерации от 11 сентября 2021 года № 1539 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
По проекту постановления была проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам которой коррупциогенных факторов не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.

Исполняющий обязанности
министра труда, социального
развития и  занятости
населения Республики Алтай                                                              А.И. Санаров

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Перечень документов, необходимых для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 1 августа 2019 года № 205»

	В связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Перечень документов, необходимых для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 1 августа 2019 года № 205» изменение, принятие и признание утратившими силу нормативных правовых актов Республики Алтай не потребуется.